



## Gilvarado Pereira de Franca Filho



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9092243757514299>

ID Lattes: **9092243757514299**

Última atualização do currículo em 15/01/2020

Doutorando em Ciências Jurídico - criminais e Mestre em Ciências Jurídico - Criminais pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (FDUC). Pesquisador selecionado para exercer atividade na Sala de Revistas da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (FDUC) no setor de indexação de Revistas estrangeiras e Portuguesas. Membro do Corpo de Pareceristas da Revista Brasileira de Direito Processual Penal (RBDPP). Possui graduação em Direito pelo Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ (2012). Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Penal. PUBLONS: <https://publons.com/researcher/1671571/gilvarado-filho/> ORCID: <https://orcid.org/0000-0003-1756-3099> ResearcherID: <http://www.researcherid.com/rid/A-6951-2019> Ciência ID: <https://www.cienciavita.pt/C117-8936-OCAD> Contato: [gilvardofilho@gmail.com](mailto:gilvardofilho@gmail.com) **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

|  |   |
|--|---|
| <b>Nome</b>                            | Gilvarado Pereira de Franca Filho    |
| <b>Nome em citações bibliográficas</b> | FRANCA FILHO, G. P.   |
| <b>Lattes iD</b>                       |  <a href="http://lattes.cnpq.br/9092243757514299">http://lattes.cnpq.br/9092243757514299</a> |

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

|                    |  |
|--------------------|--|
| <b>2015</b>        | Doutorado em andamento em Ciências Jurídico-Criminais.<br>Universidade de Coimbra, UC, Portugal.<br>Título: Da interrupção voluntária da gravidez: Avanços e retrocessos de um problema jurídico - criminal mediante uma óptica global.,<br>Orientador: Maria João da Silva Baila Madeira Antunes. |
| <b>2013 - 2015</b> | Mestrado em Ciências-Jurídico Criminais.<br>Universidade de Coimbra, UC, Portugal.<br>Título: A Criança Vítima dos Crimes contra a Liberdade e Autodeterminação Sexual: alguns aspectos substantivos e adjetivos, Ano de Obtenção: 2015.<br>Orientador: Maria João da Silva Baila Madeira Antunes. |
| <b>2008 - 2012</b> | Graduação em Direito.<br>Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.<br>Título: Psicopatas: reincidência criminal e suas possibilidades de prevenção no Brasil..<br>Orientador: Romulo Rhemo Palitot Braga.  |
| <b>2004 - 2006</b> | Ensino Médio (2º grau).<br>Colégio Santo Antônio - Geo Guarabira - PB, CSA - GEO, Brasil.  |
| <b>1994 - 2003</b> | Ensino Fundamental (1º grau).<br>Centro Educacional Nossa Senhora da Luz - Guarabira - PB, CENSL, Brasil.  |

## Formação Complementar

|                    |   |
|--------------------|---|
| <b>1999 - 2000</b> | Kumon - Instituto de matemática básica. Instituto de Educação - Curso de m.<br>Instituto de Educação - Curso de matemática básica, KUMON, Brasil. |
|--------------------|---|

## Atuação Profissional

Justiça Federal da Paraíba, JFPB, Brasil.

**Vínculo institucional**

2011 - 2011

Vínculo: Estagiário, Enquadramento Funcional: Auxiliar de Processos e elaboração de minutas, Carga horária: 6, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Auxiliar nas remessas/recebimentos dos processos oriundos dos órgãos públicos Federais.

Padrão de vida - Corretora de Seguros e representações Ltdas., BMG, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Contratos de empréstimos consignados, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

## Membro de corpo editorial

2018 - Atual

Periódico: Revista Brasileira de Direito Processual Penal (RBDPP)

## Revisor de periódico

2018 - Atual

Periódico: RBDPP - Revista Brasileira de Direito Processual Penal.

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Penal.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Processual Penal.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Ambiental.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direitos Humanos.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: História do Direito.

## Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Espanhol  
Português

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.  
Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Prêmios e títulos

2019

PRÊMIO - MELHORES AVALIADORES/AS DE 2019, RBDPP - REVISTA BRASILEIRA DE DIREITO PROCESSUAL PENAL.

## Produções

Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. ★ **FRANCA FILHO, G. P.** CONSIDERAÇÕES E FUNDAMENTOS UTILIZADOS PELO TRIBUNAL CONSTITUCIONAL ALEMÃO ACERCA DAS CONDUTAS INCESTUOSAS: ANÁLISE DO CASO PATRICK STUEBING E OS CRIMES CONTRA A LIBERDADE E AUTODETERMINAÇÃO SEXUAL DE MENORES EM PORTUGAL. Revista Direitos Sociais e Políticas Públicas, v. 4, p. 256-296, 2016.

## Apresentações de Trabalho

1. ★ **FRANCA FILHO, G. P.** Workshop Semana da República: Apresentação do Paine: Crimes Sexuais contra menores no Brasil - Dos Crimes contra a Liberdade e autodeterminação Sexual de Menores 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra). Realizado no Centro Universitário de João pessoa - UNIPÊ. 26 de novembro de 2016.. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

## Trabalhos técnicos

1. **FRANCA FILHO, G. P.**. Parecer de avaliação de artigo - Revista Brasileira de Direito Processual Penal. 2019.
2. **FRANCA FILHO, G. P.**. Parecer de avaliação de artigo - Revista Brasileira de Direito Processual Penal. 2019.
3. **FRANCA FILHO, G. P.**. Parecer de avaliação de artigo - Revista Brasileira de Direito Processual Penal. 2019.
4. **FRANCA FILHO, G. P.**. Parecer de avaliação de artigo - Revista Brasileira de Direito Processual Penal. 2018.
5. **FRANCA FILHO, G. P.**. Parecer de avaliação de artigo - Revista Brasileira de Direito Processual Penal. 2018.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Colóquio Internacional Processo Penal Português - Desafios Europeus. 27 de fevereiro 2019. 2019. (Outra).
2. II Colóquio de Geração de Substituição: Perspectivas Internacionais 09 de abril de 2019.. 2019. (Outra).
3. IV Encontro Nacional de Docentes e Investigadores do Ensino Superior - Discernir para agir. Fátima / 09 de março de 2019. 2019. (Congresso).
4. Jornadas de Criminologia: O Direito aos Direitos Humanos: Imigrantes, Vítimas e Alteridades. Instituto Superior Bissaya Barreto e pelo CINETS - Crimmigration Control International Net of Studies / 10 e 11 de dezembro de 2013.. 2013. (Congresso).
5. 1º Conferência de Valorização da Advocacia. Ordem dos Advogados do Brasil, OAB - PB, Brasil. 10 de agosto de 2012 / Carga Horária: 12 horas.. 2012. (Simpósio).
6. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 16 de novembro de 2012. Carga Horária: 20h. 2012. (Outra).
7. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 30 de abril de 2012. Carga Horária: 20h. 2012. (Outra).
8. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 14 de novembro de 2011. Carga Horária: 20h. 2011. (Outra).
9. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 25 de março de 2011. Carga Horária: 20h. 2011. (Outra).
10. 2º Seminário de Direito e Processo do Trabalho de Campina Grande. Associação dos Magistrados do Trabalho, AMATRA13, Brasil/ 22 a 24 de setembro de 2010. Carga Horária: 20 horas.. 2010. (Seminário).
11. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 14 de outubro de 2010. Carga Horária: 20h. 2010. (Outra).
12. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 25 de março de 2010. Carga Horária: 20h. 2010. (Outra).
13. Curso de Atualização em Direito Constitucional. Fundação Escola Superior do Ministério Público da Paraíba, FESMIP/PB, Brasil. 20 de agosto a 12 de Dezembro de 2009. Carga Horária: 60 horas.. 2009. (Outra).
14. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 08 de abril de 2009. Carga Horária: 20h. 2009. (Outra).
15. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 2 de novembro de 2009. Carga Horária: 20h. 2009. (Outra).
16. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 23 de maio de 2008. Carga Horária: 20h. 2008. (Outra).
17. Palestras e debates sobre temas jurídicos. Departamento de Ciências Jurídicas - UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa / PB - Brasil. 24 de maio de 2008. Carga Horária: 20h. 2008. (Outra).

## Educação e Popularização de C & T

---

### Apresentações de Trabalho

1. ★ **FRANCA FILHO, G. P.**. Workshop Semana da República: Apresentação do Painel: Crimes Sexuais contra menores no Brasil - Dos Crimes contra a Liberdade e autodeterminação Sexual de Menores 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra). Realizado no Centro Universitário de João pessoa - UNIPÊ. 26 de novembro de 2016.. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).